#### № 4.

In nomine sancte trinitatis. Ex voluntate Dei et nostro amore. Nos Iohannes, Dei gracia Dacie, Suecie, Noruegie, Slauorum Gottorumque rex, dux Slesuicensis ac Holsacie, Stormarie et Ditmercie dux, comes in Oldenborg et Delmenhorst, facimus amicitiam et perpetuam confederationem cum illustrissimo et potenti domino, Iohanne, tocius Rutzsie imperatore, magno duce Volidimerie, Muscouie, Nouogardie, Plescouie, Otpherie, Yngærie, Vetolsy, Permie, Bolgardie etc., ffratri et confederato nostro carissimo, nos esse vna cum eo in fraternitate, amicitia et confederacione per presentes nostras literas, ita ut vbi ipse habuerit opus nostro auxilio contra suos hostes et inimicos, erimus sibi in auxilium quantum possibile nobis est, et vbi nos sui indigemus auxilio contra nostros hostes et inimicos, erit nobis in auxilium iuxta suum posse, et nos esse vna cum fratre nostro contra suum inimicum et hostem, Swantonem, regni Suecie occupatorem. Et quum aliquis nostrum incipiet lites contra et aduersus Suantonem, qui nunc gerit se pro gubernatore regnj Suecie, Ericum Stwre, capitaneum in Wiburgh, aliosque occupatores regnj nostri Suecie, infideles subditos atque rebelles, tunc prius inter nos alterutrj significabimus et nos erimus fratri nostro

in auxilium quantum nobis possibile est in veritate absque dolo, et ipse nobis erit in auxilium in veritate absque dolo quantum sibi possibile est contra Swantonem et alios predictos, ut possimus recuperare et obtinere regnum Suecie. Erimus vna cum fratre nostro contra hostem et inimicum suum, magnum ducem Litwanię, quantum nobis possibile est in veritate absque dolo. Et vbi nostra regna se contingunt mutuo, distinctio siue diuisio erit sicut ab antiquo continuata fuerit. Et piscatorie, venationes et alij vsus, qui sunt in illis aquis et terris et ex antiquo nostro attinent regno, nobis et nostris libere cedant absque eiusdem fratris nostri aut suorum impedimento. Et piscarie, venaciones et alij vsus, qui sunt in terris aut aquis ex antiquo ad suum spectant regnum, libere sibi et suis cedant absque nostrj aut nostrorum impedimento. Et que hactenus hucusque ad istud nostrum pactum inter ambo regna nostra et nostrorum subditos facta sunt per spolia, rapinas et lites de cetero non accusentur nec menti tradentur. Et que postmodum ex vtraque parte inter nostros subditos contingunt, iudicium et expeditionem absque temporis longa prolongatione habebunt. Et isdem frater noster, sui officiales, et procuratores secundum suam consuetudinem nostros homines foueant et expediant sicut suos proprios in veritate absque dolo. Et nos nostrique officiales et procuratores suos homines quemadmodum nostros nostra consuetudine foueamus et expediamus in veritate et absque dolo. Et nostri nuncij et ambasiatores in suo regno viam mundam in terris et aquis absque impedimento habebunt. Et sui ambasiatores et nuncij in nostro regno viam mundam in terris et aquis absque impedimento habebunt. Mercatores et institores et alij negotiatores regnorum vtrorumque in vtrisque nostris regnis ex alterutro in terris et aquis ambulare, equitare et libere negocianda tractare possint absque timore et perturbacione, consuetis solutis theloneis iuxta morem terre, eosque ex vtraque parte fouere et expedire debemus in veritate absque dolo. Et si casu aliqui de nostris vento agitati in et ad regna sua deuenierint vel aliqui de suis in nostro, tunc nos aut ipse, nostri vel sui officiales et procuratores ex vtraque parte eorum bona vel mercancias nullatenus impediamus, sed eos iuuare absque precio et impedimento debeamus. Et quod soluere tenentur nostre terre, soluant consuetum Sclani, et sclauę debitores et fideiussores, fares, fugitiui, raptores et ceteri malefactores, qui veniunt de vno regno in alterum, cum expeditione restituantur ex vtraque parte. In et per omnia ista nos, Iohannes, Dei gracia Dacie, Noruegie, Sclanorum

Gottorumque rex, dux Slesuicensis ac Holsacie, Stormarie et Ditmercie dux, comes in Oldenborg et Delmenhorst, osculatj sumus crucem fratri nostro carissimo, domino Basilio <sup>1)</sup>, imperatori tocius Russie, magno duce Voledimorie Muscouie, Nouegardie, Plescouie, Otpherie, Vngarie, Vethelsie, Permie, Bulgarie, etc. ad tenendum amiciciam et veritatem cum nostris presentibus literis patentibus, appendens hiis nostris fortibus literis sigillum nostrum. Datum in castro nostro Haffnensi, anno diuine incarnationis millesimo quadringentesimo nonagesimo tercio, octaua die menssis Nouembris». — Grönblad, 85—88.

## № 5.

Dominus noster facit dici vobis: Scripsistis nobis vestris in literis cum vestro nuncio Iohanne Andree de istis tribus parochiis scilicet Egrebbe Iesche et Saualax atque de fluminibus Chain, de quibus nos vobis fratri nostro non semel commisimus. In literis autem vestris scriptum est sic, quod Consiliarii vestri regni Suecie narraverunt vobis, quod ille iij parochie cum fluminibus pertinent ad vestrum regnum Swecie, vt nos ambasiatores nostros ad vos mitteremus et antiqua scripta compactualia, que sunt apud noss in Rutzia, eciam que in vestro regno, que inter dominos Russie et regni Suecie facte et signate sunt, vt in simul comparentur ad videndum et probandum veritatem, vt clarius videretur, ad quod dominium ille tress parochie et flumina pertinent secundum iusticiam.

Dominus noster facit dici vobis: Quare noss Carissime frate r antiqua illa scripta comparare deberemus atque nostris hominibus de isto loqui, cum nos vobis fratri nostro non semel cum vestris [nostris] et vestris nunciis commisimus et in literis nostris scripsimus, quod ille iij parochie atque flumina ab antiquo erant patrimonium nostrum Magne Nauagardie kor[o]ne site, sed secundum casum et iniuste accepte sunt ad regnum Suecie, et quatenus

<sup>1)</sup> Грэнбладъ, имѣвшій подъ рукою оригиналь договора, говоритъ, что первоначально было написано «Iohanne», но что позднѣйшею рукою это вычеркнуто и замѣнено «Basilie». Это произошло оттого, что этотъ же трактатъ Даниа съ Россіей былъ возобновленъ въ томъ же видѣ въ 1506 году, когда великимъ княземъ былъ Василій III.

vos frater noster ad memoriam reducere velitis nostrum vobiscum compactatum, osculo sancte crucis roboratum, qualiter inter nos vobiscum conscriptum est, vt terram Swecie pariter inuadere deberemus, et que terre atque aque ab antiquo ad quod dominium spectauerunt, illuc libere redire deberent.

Dominus noster facit dici vobis: quatenus vos, frater noster, nunc ad memoriam reducere vilitis nostrum vobiscum compactatum atque osculum crucis, quod istas tress parochias et ista tria flumina redderentur nobis iuxta antiquitatem, sicut pertinent ab antiquo ad nostrum patrimonium, scilicet magnam Nouagardiam, vt maneat inter nos et filios nostros caritas et amicitia et inter vtriusque partis terre (!) pax sempiterna atque requies.

Dominus noster facit dici vobis: Nos autem quod vobis fratri nostro promisimus, illud tenemus eciam in futuro, cum dei adiutorio volumus tenere. Amico vestro sumus amicus, inimico autem inimicus. vos autem sicut nobis promisistis, et verbum vestrum dixistis, vt hoc teneatis, amico nostro essetis amicus et inimico inimicus.

Dominus noster facit dici vobis: Retulit nobis ex parte vestra nuncius vester Iohannes Andree, quod aliqua dampna efficiuntur ex vtraque parte inter nostros et vestros subditos, habitantes iuxta terminos Finlandie, vt nos mitteremus ad istos terminos nostrum scriptorem cum vestro scriptore ad examinandum et probandum veritatem et facere iusticiam atque nobis renunciare de istis causis inimicitiarum.

Dominus noster f[acit] d[ici] v[obis]: Quare nos deberemus nostros scriptores ad istos terminos mittere, quia antea nostri capitanei Nouagardienses et nostra principalitas magne Nouagardie faciebant pacem cum gubernatoribus Swecie atque cum tota Suecia et literas compactuales inter se scribebant, ita eciam jam nostri Capitanei Nauagardienses atque nostra principalitas magna Nouagardia cum Stenone et cum tota Suecia fecerunt pacem et literas inter se compactuales conscripserunt. In literis autem scripserunt per nomina istos nostros homines et Suechos, propterea si aliqne iniuriæ ab vtraque parte contingerent, vt illi supradicti iussi conuenirent (?) ad terminos et de istis causis iniuriarum ab vtraque parte facerent iusticiam. Sed nostri Capitanei Nouagardienses nobis scribebant, quod istis nostris hominibus mandauerant, vt facerent iusticiam circa terminos, sed vestri homines, qui scripti sunt in huiusmodi literis, non venerunt ad terminos, neque iusticiam faciunt. Nostri autem subditi a vestris subditis multas iniurias paciuntur,

et quatenus vos istis vestris, qui in literis scripti sunt, mandaretis, vt ad confinia venirent, illis autem conuenientibus cum nostris tunc istis omnibus injuriam patientibus ab vtraque parte facerent iusticiam, vt non iusti comprimerentur et culpabiles ab utraque parte non impuniti fierent.

Dominus noster f[acit] d[ici] v[obis]: Dixit nobis ex parte vestra vester nuncius Iohannes Andree de captiuis Suecis, vt nos manderemus eos liberari. Eciam antea scripsistis nobis de istis captiuis. Nos autem propter petitionem vestram, frater noster, quos potuimus congregare, illos dimisimus ad vos, vobis autem, fratri nostro, pro istis captiuis nos non licebat postulare, propterea, quia tunc terra Suecorum secundum vestram commissionem ambobus nobis erat inimica, et quot a Suecis in ista guerra de nostro populo perierunt, propter causam vestram, frater noster, vt vos ipse intelligere potestis, illud vtrum licet nobis a nostris hominibus istos captiuos accipere et dimittere. Nunc autem illos captiuos, de quibus locutus est ex parte vestra nuncius vester Iohannes, et nos illos captiuos dimisimus ad vos.

Dominus noster facit dici vobis: Captiui autem nostri, qui capti sunt ab inimicis nostris Suecis, notum est de eis vobis ipsi fratri nostro, quod illi nostri captiui capti sunt propter caritatem vestram, frater noster, et si qui adhuc de istis remanserunt in terris vestris, quatenus velitis facere eos colligi et dimittere ad nos in terram nostram. Eciam mittatis ad nos tres nostros captiuos Senku (?) Denoschina et Mitri (?) et Inascha Reprena.

Dominus noster facit dici vobis: Retulit nobis ex parte vestra vester nuncius Iohannes Andree de artificibus, de quibus vobis fratri nostro multotiens scripsimus, qui scirent invenire omnia metalla scilicet aurea, argentea etc, et qui scirent salpetrum diuersis modis facere. Vos autem frater noster pro istis artificibus scripsistis ad alias terras, vt veniant ad vos, et quum ad vos venerint, tunc eos ad nos mittere voluistis.

Dominus noster facit dici vobis: Et si qui sunt jam ex istis artificibus, de quibus vobis commisimus, ad vos venerint, quatenus vos frater noster illos artifices ad nos mittere velitis. vncum nostro Consiliario et Cantzelario, nos autem vobis fratri nostro pro hoc regraciamur, et si aliquid vos frater noster indiget a nobis in terris nostris, nos vobis huiusmodi non negabimus, et si aliqui magistri sint in terris vestris, qui volunt voluntarie ad nos venire in seruicium nostrum sine vestra iussione, quatenus vos, frater

noster, velitis istos magistros ad nos dimittere propter petitionem nostram scriptam (?) cum nostro Cantzellarario et cum nostro Consiliario.

Iohannes Diuina prouidencia Serenissimus Imperator de tute Ruscie et magnus Dux Comando a referirne auiti dato comessione lo nostro mandatore Istoma a referirne tzoge dio per sua gracia a dato filioli nostri tra nujetnuifradello et vuj et se deo vole perfare perendato tgi (?) filioli nostri al hora la nostra fradelita et amicicia sera piu alta pero et senior nostro Comando a referirne dio per sua gracia audato me filius et vuo fradello deo te audato filiola et secundat la nostra fradelita et amicicia ancora a maritare la nostra filia cum lo meo filius Basilius magnus Dux et imperator de tute le Ruscie al hora la nostra fradelita et amicicia sera piu alta et piu fortificata et sera vtile per nui et per li nostri filioli et per le nostre patrie tzoge la nostra patria de Grande Nouogrodie et la vostra patria lo reame de Suecia per que seramo in perpetua pace et bona visinitate. Styffe, IV, 262—265.

№ 6.

«Mitt guldenen Sigell.

Von Gots Gnaden vnd nach vuserm Willen, wir Grossfürst Basiliuss, von Gots Gnaden Keijser vnd Herscher aller Reussen, Grossfürst zu Wolodimer, Muscow, Neugarten, Plesskow, Schmolenssko, Vthwersskj, Jugerschkj, Parnisskj, Wotskj, Wolgartskj vnd mehr ander Herscher vnd Grosfürst des Nidderlandts Newgarten, zu Zernigaw, Resanscke, Volotske, Jrsanskj, Belsske, Rostoffske, Jerosslauske, Belaserske, Jodorske, Obdorske, Kondinsske, vnd der mehr etc.